



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月10日

上場会社名 オーナンバ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5816 URL http://www.onamba.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)遠藤 誠治
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理統括部長 (氏名)武田 豊 (TEL)06-6976-6101
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績(平成28年1月1日~平成28年3月31日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	9,650	△6.3	277	229.1	217	91.6	△33	—
27年12月期第1四半期	10,300	—	84	—	113	—	91	—

(注) 包括利益 28年12月期第1四半期 △522百万円(—%) 27年12月期第1四半期 △21百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	△2.70	—
27年12月期第1四半期	7.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期第1四半期	30,932	15,718	49.0
27年12月期	32,967	16,310	47.8

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 15,156百万円 27年12月期 15,760百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	5.00	—	5.00	10.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日~平成28年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,000	△2.9	200	39.0	200	△7.9	20	△51.8	1.60
通期	42,000	2.6	850	9.3	850	8.6	360	1.3	28.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期1Q	12,558,251株	27年12月期	12,558,251株
② 期末自己株式数	28年12月期1Q	21,212株	27年12月期	21,212株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期1Q	12,537,039株	27年12月期1Q	12,537,039株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

1 当第1四半期における業績全般の動向

当第1四半期連結累計期間（平成28年1月1日～平成28年3月31日）における当社グループの経営環境は、太陽光発電関連製品の需要の低下、国内外競合メーカーとの価格競争の激化など、厳しい状況が続きました。

このような状況の下、当社グループは、新エネルギー・車載などの分野での製品開発・新規開拓の促進、コストダウンの徹底、為替対策などの施策を進め、企業体質の強化と、連結業績の拡大を図り、企業価値の向上に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は9,650百万円（前年同四半期増減率6.3%減）、営業利益は277百万円（前年同四半期増減率229.1%増）、経常利益は217百万円（前年同四半期増減率91.6%増）となりましたが、遊休固定資産譲渡及び連結子会社清算に関する事業構造改善損を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純損失は33百万円（前年同四半期は91百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

2 セグメントの業績

①日本

当第1四半期連結累計期間は、太陽光発電関連製品の売上の減少などにより、売上高は5,173百万円（前年同四半期増減率14.6%減）となりました。コストダウンの徹底に努めましたが、売上高の減少の影響により、営業損失は30百万円（前年同四半期は71百万円の営業利益）となりました。

②ヨーロッパ

当第1四半期連結累計期間は、売上高は394百万円（前年同四半期増減率0.3%増）と前年並みになりました。為替対策などの施策により、営業利益は27百万円（前年同四半期は14百万円の営業損失）となりました。

③北米

当第1四半期連結累計期間は、車載用・照明用ワイヤーハーネスの売上増加により、売上高は2,043百万円（前年同四半期増減率16.6%増）となりました。製造原価の低減により、営業利益は200百万円（前年同四半期増減率382.2%増）となりました。

④アジア（日本を除く）

当第1四半期連結累計期間は、ハーネス加工用機械・部品の売上が増加しましたが、太陽光発電関連製品の売上減少により、売上高は2,038百万円（前年同四半期増減率2.6%減）となりました。製造原価の低減により、営業利益は77百万円（前年同四半期は20百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

<資産>

資産合計は、30,932百万円（前連結会計年度末比2,035百万円減）となりました。主に、受取手形及び売掛金が498百万円、たな卸資産が579百万円、有形固定資産が537百万円、投資その他の資産が122百万円、それぞれ減少いたしました。

<負債>

負債合計は、15,213百万円（前連結会計年度末比1,443百万円減）となりました。主に、支払手形及び買掛金が1,076百万円、有利子負債が282百万円、それぞれ減少いたしました。

<純資産>

純資産合計は、15,718百万円（前連結会計年度末比591百万円減）となりました。主に、為替換算調整勘定が424百万円減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間、通期の業績予想につきましては、平成28年2月5日公表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)
等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,807,563	5,726,899
受取手形及び売掛金	11,661,838	11,163,088
商品及び製品	2,487,514	2,237,635
仕掛品	767,529	655,262
原材料及び貯蔵品	3,025,867	2,808,503
繰延税金資産	206,967	213,712
その他	629,487	466,975
貸倒引当金	△76,329	△77,900
流動資産合計	24,510,436	23,194,178
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,707,252	1,600,386
機械装置及び運搬具(純額)	1,732,404	1,433,253
土地	2,048,339	1,915,965
建設仮勘定	60,940	125,107
その他(純額)	557,526	494,009
有形固定資産合計	6,106,463	5,568,723
無形固定資産		
のれん	128,989	103,191
その他	429,973	397,417
無形固定資産合計	558,963	500,608
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,841,497	1,719,621
貸倒引当金	△49,763	△50,813
投資その他の資産合計	1,791,734	1,668,808
固定資産合計	8,457,161	7,738,140
資産合計	32,967,598	30,932,319

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,685,598	5,608,790
短期借入金	3,925,861	3,772,664
未払法人税等	87,251	99,419
賞与引当金	208,108	254,371
役員賞与引当金	13,000	6,000
製品改修引当金	90,964	84,944
その他	1,190,304	1,138,387
流動負債合計	12,201,086	10,964,578
固定負債		
長期借入金	3,479,445	3,349,700
繰延税金負債	128,008	98,675
退職給付に係る負債	433,288	428,813
資産除去債務	14,772	14,813
その他	400,885	357,086
固定負債合計	4,456,400	4,249,088
負債合計	16,657,487	15,213,667
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,323,059	2,323,059
資本剰余金	2,046,895	2,046,895
利益剰余金	10,100,010	10,003,513
自己株式	△5,641	△5,641
株主資本合計	14,464,325	14,367,827
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	289,092	217,228
為替換算調整勘定	1,100,446	676,051
退職給付に係る調整累計額	△93,344	△104,667
その他の包括利益累計額合計	1,296,194	788,613
非支配株主持分	549,590	562,211
純資産合計	16,310,110	15,718,652
負債純資産合計	32,967,598	30,932,319

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	10,300,392	9,650,559
売上原価	8,744,252	7,930,535
売上総利益	1,556,140	1,720,024
販売費及び一般管理費	1,471,780	1,442,382
営業利益	84,359	277,641
営業外収益		
受取利息	12,936	7,409
受取配当金	1,350	1,530
有価証券売却益	65,449	—
持分法による投資利益	—	5,261
その他	36,422	26,007
営業外収益合計	116,158	40,208
営業外費用		
支払利息	27,607	25,217
持分法による投資損失	3,873	—
為替差損	50,475	65,593
その他	4,812	9,049
営業外費用合計	86,768	99,860
経常利益	113,749	217,988
特別利益		
固定資産売却益	1,132	1,560
関係会社清算配当	65,428	—
受取技術料	—	40,000
特別利益合計	66,561	41,560
特別損失		
固定資産処分損	1,301	7,591
事業構造改善損	—	111,349
その他	—	700
特別損失合計	1,301	119,641
税金等調整前四半期純利益	179,009	139,908
法人税、住民税及び事業税	74,580	122,234
法人税等調整額	△1,379	△2,959
法人税等合計	73,200	119,275
四半期純利益	105,808	20,632
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,117	54,445
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	91,691	△33,812

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
四半期純利益	105,808	20,632
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19,015	△71,873
繰延ヘッジ損益	7,588	—
為替換算調整勘定	△113,597	△460,017
退職給付に係る調整額	△1,879	△11,322
その他の包括利益合計	△126,903	△543,213
四半期包括利益	△21,094	△522,580
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△35,625	△541,394
非支配株主に係る四半期包括利益	14,530	18,813

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	日本	ヨーロッパ	北米	アジア (日本を除く)	
売上高					
外部顧客への売上高	6,060,987	393,754	1,753,125	2,092,526	10,300,392
セグメント間の内部 売上高又は振替高	972,863	29,340	9,247	2,256,718	3,268,170
合計	7,033,851	423,095	1,762,372	4,349,244	13,568,563
セグメント利益又は 損失(△)	71,058	△ 14,164	41,613	△ 20,549	77,957

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	77,957
セグメント間取引消去	6,402
四半期連結損益計算書の営業利益	84,359

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	日本	ヨーロッパ	北米	アジア (日本を除く)	
売上高					
外部顧客への売上高	5,173,779	394,912	2,043,658	2,038,208	9,650,559
セグメント間の内部 売上高又は振替高	842,855	112,435	8,941	1,990,033	2,954,265
合計	6,016,635	507,348	2,052,599	4,028,242	12,604,825
セグメント利益又は 損失(△)	△30,411	27,017	200,653	77,463	274,723

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	274,723
セグメント間取引消去	2,918
四半期連結損益計算書の営業利益	277,641